Дело № 1-373/2023 (№12201750095002547, 74RS0007-01-2023-004856-09) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2023 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего судьи Иванова И.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Дерменева В.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката коллегии Железнодорожного района г. Красноярска ФИО2

при секретарях Дмитриевой Е.А., Линдт О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, совершила мошенничества при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

01.07.2022 Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила ей, что общая стоимость обуви и куртки составляет 17 000 рублей и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 01.07.2022 в 11:38 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета банка 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 денежные средства в размере 17 000 рублей в счет оплаты за приобретаемые вещи на банковский счет ФИО1 № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая в ходе переписки сообщила ФИО1 о своем желании приобрести еще жилетку, босоножки и платье.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, выдавая себя за добросовестного продавца, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» сообщила Потерпевшая о том, что общая стоимость жилетки, босоножек, платья составляет 19 400 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 05.07.2022 в 23:52 часа по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 19 400 рублей в счет оплаты за приобретаемые вещи на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь на территории Красноярского края г. Красноярска, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 36 400 рублей, похитила их, распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в общей сумме 36 400 рублей.

2. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

04.07.2022 Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила, что стоимость куртки составляет 12 000 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве предоплаты в размере 2500 рублей.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 04.07.2022 в 18:20 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета № №, открытого в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет предоплаты на банковский счет ФИО1 № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, введенная в заблуждение Потерпевшая не предполагая, что ее обманывают, с целью полной оплаты за товар, 05.07.2022 в 16:36 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета № №, открытого в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО1 денежные средства в сумме 9 500 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 12 000 рублей, не имея намерения выполнять свои обязательства по поставке товара похитила их, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинила Потерпевшая значительный материальный ущерб в общей сумме 12 000 рублей.

3. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

04.07.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая сообщила, что стоимость кроссовок составляет 10 700 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в указанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3 попросила свою знакомую Потерпевшая, произвести оплату за покупку кроссовок, путем перевода денежных средств на счет ФИО1 в сумме 10 700 рублей. Потерпевшая, находясь по адресу: 

<

адрес>, 04.07.2022 в 15:07 час. по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета № №, открытого в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 10 700 рублей в счет оплаты за приобретаемую Потерпевшая вещь на банковский счет ФИО1 № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1 в ходе переписки сообщила ей о своем желании приобрести еще куртку.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 сообщила Потерпевшая, что стоимость куртки составляет 12 700 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3 попросила свою знакомую Потерпевшая произвести оплату на счет ФИО1 в сумме 12 700 рублей, после чего Потерпевшая находясь по адресу: 

<

адрес>, 07.07.2022 в 09:56 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета № №, открытого в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 12 700 рублей в счет оплаты за приобретаемую Потерпевшая вещь на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 23 400 рублей, похитила их, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в указанном размере.

4. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

05.07.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила, что стоимость жилетки составляет 9 700 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая будучи введенной в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 05.07.2022 в 23:35 час. по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытом по адресу: 

<

адрес> ФИО1 денежные средства в сумме 9 700 рублей в счет оплаты за приобретаемую вещь на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана, денежными средствами Потерпевшая в сумме 9 700 рублей, похитила их, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинила Потерпевшая значительный материальный ущерб в сумме 9 700 рублей.

5. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

10.07.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила, что стоимость кроссовок составляет 15 100 рублей и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2022 в 20:48 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: г

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в размере 15 100 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1 в ходе переписки сообщила о своем желании приобрести еще сумку, 3 пары обуви.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, выдавая себя за добросовестного продавца, сообщила Потерпевшая о том, что общая стоимость сумки, 3 пар обуви составляет 60 240 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 12.07.2022 в 12:02 часа по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 60 240 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1, в ходе переписки сообщила о своем желании приобрести еще куртку.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, выдавая себя за добросовестного продавца, сообщила Потерпевшая о том, что стоимость куртки составляет 22 700 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 01.08.2022 в 17:56 часов по московскому времени перечислила со своего банковского счета Банк 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 22 700 рублей в счет оплаты за приобретаемую вещь на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 находясь на территории Красноярского края, г. Краясноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 98 040 рублей, похитила их, распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в общей сумме 98 040 рублей.

6. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

30.07.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила, что стоимость чемодана составляет 12 800 рублей и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая., будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 30.07.2022 в 12:39 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 12 800 рублей в счет оплаты за приобретаемую вещь на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1 в ходе переписки сообщила о своем желании приобрести еще рюкзак «Карл Лагерфельд», куртку «Макс Мара», кроссовки «Карл Лагерфельд».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, выдавая себя за добросовестного продавца, «WhatsApp», сообщила Потерпевшая о том, что общая стоимость рюкзака «Карл Лагерфельд», куртки «Макс Мара», кроссовок «Карл Лагерфельд» составляет 33 299 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая., будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3, попросила свою сестру Потерпевшая произвести оплату за покупку рюкзака «Карл Лагерфельд», куртки «Макс Мара», кроссовок «Карл Лагерфельд», путем перевода денежных средств на счет ФИО1 в сумме 33 299 рублей. Потерпевшая, находясь по адресу: 

<

адрес>, 30.07.2022 в 18:54 часа по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 денежные средства в сумме 33 299 рублей в счет оплаты за приобретаемые вещи Потерпевшая на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1 в ходе переписки сообщила о своем желании приобрести еще кепку «Карл Лагерфельд».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, выдавая себя за добросовестного продавца, сообщила Потерпевшая, что стоимость кепки составляет 3 200 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 31.07.2022 в 15:07 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 3 200 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1 в ходе переписки сообщила о своем желании приобрести еще сумку «Армани».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО1, выдавая себя за добросовестного продавца, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp», сообщила Потерпевшая, что стоимость сумки «Армани» составляет 11 035 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО3, попросила свою сестру Потерпевшая произвести оплату за покупку сумки «Армани», путем перевода денежных средств на счет ФИО1 в сумме 11 035 рублей. Потерпевшая, находясь по адресу: 

<

адрес>, 03.08.2022 в 17:40 часов по московскому времени перечислила посредством сети «Интернет» через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 11 035 рублей в счет оплаты за приобретаемые вещи Потерпевшая на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 60 334 рублей, похитила их, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в общей сумме 60 334 рублей.

7. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

01.08.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая сообщила, что стоимость ботинок составляет 10 000 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве предоплаты в размере 5000 рублей.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 01.08.2022 в 07:42 и в 13:26 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 денежные средства в общей сумме 10 000 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевшая, оставаясь в неведении относительно преступных намерений ФИО1, в ходе переписки сообщила о своем желании приобрести еще жилетку.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, сообщила Потерпевшая о том, что стоимость жилетки составляет 25 500 рублей, и для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 02.08.2022 в 06:22 часа по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 25 500 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая, в общей сумме 35 500 рублей, похитила их, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в общей сумме 35 500 рублей.

8. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

17.08.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая., сообщила, что стоимость куртки составляет 13 299 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в вышеуказанном размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 17.08.2022 в 16:47 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> №№, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 13 299 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в сумме 13 299 рублей, похитила их, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в сумме 13 299 рублей.

9. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

06.09.2022 г. Потерпевшая., заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила Потерпевшая о том, стоимость куртки составляет 20 800 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве предоплаты в размере 4000 рублей.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 06.09.2022 в 12:02 час. по московскому времени через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет предоплаты за приобретаемую вещь на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, введенная в заблуждение Потерпевшая не предполагая, что ее обманывают, с целью полной оплаты за товар, 06.09.2022 в 12:52 час. по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 16 800 рублей в счет полной оплаты за приобретаемую вещь на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 20 800 рублей, похитила их, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в общей сумме 20 800 рублей.

10. ФИО1 в неустановленное следствием время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, разместила в социальной сети «Instagram» публикацию с объявлением о продаже женских вещей, обуви, аксессуаров.

14.09.2022 г. Потерпевшая, заинтересовавшись приобретением товара, обратилась к ФИО1 в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, выдавая себя за добросовестного продавца, то есть обманывая Потерпевшая, сообщила Потерпевшая о том, стоимость шапки составляет 4 500 рублей, стоимость ботинок 12 299 рублей, и что для оформления заказа необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве оплаты в общем размере.

Потерпевшая, будучи введенная в заблуждение относительно преступного умысла ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 14.09.2022 в 14:05 часов по московскому времени перечислила через систему быстрых платежей со своего банковского счета 

<

данные изъяты> № №, открытого по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в сумме 16 799 рублей на банковский счет № №, открытый в отделении банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 находясь на территории Красноярского края, г. Красноярска завладев путем обмана денежными средствами Потерпевшая в общей сумме 16 799 рублей, похитила их, распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевшая значительный материальный ущерб в сумме 16 799 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ранее поданное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Вину в совершенных преступлениях признала, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривала. Ходатайство было ею заявлено добровольно, после консультации с защитником; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке сторонам разъяснены и понятны.

Учитывая, что государственный обвинитель, защитник и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, процессуальные требования при заявлении ходатайства не нарушены, обвинение, с которым согласилась ФИО1, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из обвинения по каждому из инкриминируемых преступлений квалифицирующий признак их совершения с использованием злоупотребления доверием, и квалифицирует действия ФИО1 за каждое из преступлений по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, которая на диспансерных учетах (нарколог, психиатр) не состоит, ранее судима, характеризуется в целом удовлетворительно, а также ее возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание своей вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах содеянного, 

<

данные изъяты>, а кроме того, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, каждой из потерпевших.

Отягчающим обстоятельством за каждое из преступлений суд признает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, а равно обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с которыми возможно применение положений ст. 64 УК РФ, равно как и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Поскольку все преступные деяния имели место в условиях рецидива преступлений после неоднократного осуждения ФИО1 к лишению свободы, суд с учетом положений ч. 1 ст. 68 УК РФ приходит к выводу, что она может быть исправлена лишь в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение менее строгих видов наказаний, условного осуждения, по мнению суда, не будет отвечать целям ст. 43 УК РФ. 

Размер наказания за каждое из преступлений определяется с учетом правил ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Необходимости в назначении подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ, не имеется, поскольку справедливым и достаточным является назначения основного наказания.

По совокупности преступлений наказание следует назначить согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ, а приговор от 05.07.2023 г. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> от 30.08.2023 г. подлежат самостоятельному исполнению.

Между тем, принимая во внимание, что подсудимая осуществляет заботу и фактически в одиночку воспитывает малолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдающего рядом хронических заболеваний, нуждающегося в оказании лечения, суд полагает справедливым применить положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочив реальное отбывание наказания до достижения сыном четырнадцатилетнего возраста.

По настоящему уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой материального ущерба: Потерпевшая – в размере 98 040 руб., Потерпевшая – 20 800 руб., Потерпевшая – 9 700 руб., Потерпевшая – 13 299 руб., Потерпевшая – 60 334 руб., Потерпевшая – 35 500 руб., Потерпевшая – 23 400 руб., Потерпевшая – 16 799 руб., Потерпевшая. – 12 000 руб., Потерпевшая – 36 400 руб., разрешая которые суд исходит из следующего.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку в результате совершения преступлений действиями ФИО1 потерпевшим причинен материальный ущерб, который после частичного возмещения вреда подсудимой не возмещен в следующих размерах: Потерпевшая – 91 540 руб.; Потерпевшая – 13 800 руб.; Потерпевшая – 4 700 руб.; Потерпевшая – 8 299 руб.; Потерпевшая - 53 834 руб.; Потерпевшая – 11 299 руб.; Потерпевшая – 30 400 руб., суд принимает решение об удовлетворении исковых требований частично – в указанных размерах.

Производство по гражданским искам Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая подлежит прекращению в связи с выраженным ими отказом от иска.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении суд сохраняет до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: за каждое из десяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, – 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 3 года лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении.

Отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до 08.08.2036 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговоры 

<

данные изъяты> от 05.07.2023 г., 

<

данные изъяты> от 30.08.2023 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле;

Гражданские иски потерпевших Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая удовлетворить. Взыскать с ФИО1:

- в пользу Потерпевшая 91 540 (девяносто одна тысяча пятьсот сорок) руб. 00 коп.;

- в пользу Потерпевшая 13 800 (тринадцать тысяч восемьсот) руб. 00 коп.;

- в пользу Потерпевшая 4 700 (четыре тысячи семьсот) руб.00 коп.;

- в пользу Потерпевшая 8 299 (восемь тысяч двести девяносто девять) руб. 00 коп.;

- в пользу Потерпевшая 53 834 (пятьдесят три тысячи восемьсот тридцать четыре) руб. 00 коп.;

- в пользу Потерпевшая 11 299 (одинадцать тысяч двести девяносто девять) руб. 00 коп.;

- в пользу Потерпевшая 30 400 (тридцать тысяч четыреста) руб. 00 коп.

Производство по гражданским искам Потерпевшая, Потерпевшая, Потерпевшая прекратить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Председательствующий И.А. Иванов